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ŠIANDIEN
Lietuvos pažanga

šiandieniais Kaunas

J. KROZt
Prieš keletą metų mano 

svajota apie Lietuvą, norėta ją 
pamatyti, pajusti jos gyvybinį 
kvėpavimą ir pažinti tą naują
ją kartą, kuri šiandien veržiasi 
į aukštesnį kultūrinį ir ekono
minį lygį, ir su kuria 
veržiasi visa Lietuva. 
Lietuvoje būta, matyta, 
ta ir ji pamilta.

kartu
Dabar 
pažin-

HITLERIS PAREIŠKĖ NORĄ GERAI 
SUGYVENTI SU PRANCŪZIJA

Į DARBO BŪKLĖ NEW YOR-1 
KO VALSTYBĖJE 

GERĖJA

Chamberlainas tariasi su Prancūzija dėl padėties 
Ispanijoje ir kitais reikalais

 $--------------------------------T----- T~ —------------- ---------- _ ' 

900.000 NAUJU DARBŲ1 
NUO LIEPOS MĖN.

Yorko valstybės valdžios or- ■ 
ganų surinktomis žiniomis, vė-l 
liausiu laiku New Yorko vals
tybėje yra didesnis pareikala
vimas darbininkų įvairiose pra- į 
monės ir prkeybos įmonėse. 
Nuo rugsėjo f" 
15 d. šių metų valstybėje dar
bas padidėjo 2,5 G,, propdrcia- 
naliai pakilo ir bendra algų su
ma.

Lenkijos visuomenė ir 
vos sutikima oasik

abai Įvertina 
su Lenkija ”

VARŠUVA. — Iš Lenkijos 
I šaltinių praneša, kad Lietuvai

PARIS, Prancūzija. — Pran, 
cūzijos vyriausybė, kuri laukia 
atvykstant Anglijos Ministerio; 
Pirmininko Chamberlaino, ga
vo iš Vokietijos Fuehrerio no
tą, kurioje jie praeiškė Pran
cūzijai, kad tarp Vokietijos ir 
Prancūzijos bus palaikomi ge- į 
ri kaimyniški santykiai ir 100 
metų įtempti santykiai tarp tų 
dviejų valstybių, kurie kliudė 
Vokietijai ir Prancūzijai, da
bar virs gerais draugiškais san
tykiais, iš kurių bus naudos 
abiem valstybėm.

Chamberlaino atsilankymas 
Prancūzijoje yra surištas su 
Ispanijos pilietiniu karu, Toli
muose Rytuose ir Anglijos 
Prancūzijos ekonominiais san
tykiais.

Anglijos spauda nurodo,į 
į_ kad Vokietija pasiskubino pa-! 

reikšti savo draugiškumą Pran-! 
cūzijai. kad Anglija su Pran- . 

| cūzija nesudarytų kokios nau
dos Vokietijai kenksmingos su
tarties.

15 .d’ iki spalių -r pasirašius draugiš-
NEPRIĖMĖ 

MENO
lapkr 23WASHINGTON,

— Jungtinių Valstybių Dar-
kumo sutartį dėl pasikeitimo 
žiniomis ir susilaikymo nuo vi
sokios propogandos prieš viena 

j kitą, Lenkijoje sukėlė didelio 
j pasitenkinimo. Lenkijos spau
da ir visuomenė dideliu 

į džiaugsmu priėmė Lietuvos 
Lenkijos susitarimą ir sako, 
kad šis Lietuvos žygis pagerin
ti santykius su Lenkija yra Lie 
tuvai naudingas, ypač akivaiz
doje nacių pagyvintos veiklos 
Klaipėdos Krašte.

Nėra abejonės, sako, lenkai,

VARŠUVA. — 
mokytis Varšuvos 
mokykloje lietuvio 
Munčelio. Dabar jis 
huliankos lenkų teatre ir jame 
vaidina.

d
bo Sekretoriaus žiniomis, nuo ■ 
šių metų liepos mėn. pradžios * 
iki šiol Jungtinėse Valstybėse 
rasta apie 900,000 naujų dar
bų bedarbiams, pramonėje ir 
prekyboje. Į ta skaičių neįeina 
žemės ūkio sryčių darbininkai.' 
Pereitą mėnesį visam krašte 
privatinės įmonės pasamdė 
280,000 darbininkų.

Darbo departamentas daro į 
išvados, kad Amerikoje laips-j

Laukia karaliaus. — Ma
dame Lupescu, Rumunijos 
karaliaus numylėtinė, kuri 
dabar Paryžiuje laukia at
vykstant savo karaliaus. Ji 
yra žydų kilmės ir dėl to tu
rėjo išvažiuoti iš Rumunijos.

"DARBAS” VĖL BE 
~ D AKTORIAUS

RE-

mes skai- 
padarytą 
pažangą,

TRAUKTI IŠ DULR
Gautomis iš Pietinės Ameri

Būdami Amerikoje 
tėmę ir, rašėme apie 
Lietuvoįe per 20 m. 
bet buvo sunku ją įsivaizdinti. 
Kartais mes -manėme, kad ta j
pažanga perdėta, kad anaiptol SKIPITIS ŽADA PASI 
valstybė,’ ypač tokia maža ir 
po karo suvargusi, kaip Lietu- i 
va, negali pasiekti tokios mil
žiniškos pažangos, apie kokią kos žiniomis, žadąs pasitraukti
mums tekdavo spaudoje skai- iš DULR pirmininko pareigu R. 
tyti.- Bet nuvažiavęs į Lietuvą Skipitis. Kaip teigiama, Piet. 
tuojau pastebi, kad spaudoje i Amerikoj jis nemokėjęs susi- 
permažai apie tą pažangą ra- • orientuoti, pasidavęs vienšališ- 
šyta. . kai įtakai ir jam labai nepasi-

Tipažam netik savo aki-j^ ta misija- kuriai jis pa’i 
mis matai, bet jauti. Tiek ' S1^s a> 
miestus e, tiek kaimuose žmo- rrurDAin
nes dirba, kūrybinį darbą, dir-^ADO GENEROLO UŽKAS 
ba jį ‘įntensingai ir skundžiasi. 
Skundžiasi ne dėl to, kad jiems 
darbo perdaug, ne dėl to, kad j

Į. i Tuo tarpu Jungtinės Ameri-
TAS LĖKŠTES i kos Valstybės pasiuntė Vokie- 

 ' ' tijai notą kurioje , reikalauja
UTENA. — Jasoniu dvaro užtikrinti, kad Vokietijoje ne- A 1

KAUNĄS. — Teko patirti, 
kad D. rūmų leidžiamo laik
raščio “Darbas’ ’red. VI. Nau
sėda, kuris tose pareigose iš
buvo apie 2 mėn., nuo lapkri
čio 1 d. pasitraukė. Į jo vietą

niškai gerėja ekonominė būklė, pretenduoja keletas asmenų.

UŽ 60 SKATIKŲ, METAI

VILNIUS. — Vilniuje yra 
nemaža vagių, kurie dažnai 
apvagia pasiturinčius ir varg-

kad Lenkijos vyriausybė užtars ®us» neturtingus žmones. Pav^ 
Lietuvą Klaipėdos problemoje, kažkoks
nes Lenkijai rūpi, kad išsilarky- laiku iš elgetos yra pavogęs 60 
tų dabartinės Pabaltijos vals- skatikų, šiomis dienomis Vil-

B. Sinkevičius savo

tybių sienos.
Iš tų pačių šaltinių praneša 

kad tuojau po sutarties pasi 
rašymo su Lenkija 
Užsieniu Reikalu
Lozoraitis pasakė palankią 
Lenkijai kalbą ir palaikiai at
siliepė apie Lietuvos Lenkijos i 
santykius.

niaus Apygardos teismas už tai 
Sinkevičių nuteisė vieneriems 
metams kalėjimo.

Lietuvos i 
Ministeris

Kitaip jie bus persekiojami, kaip kriminalistai ir 
,'^kardu ir ugnimi naikinami”

Vokietijos vai- nės pasaulio valstybės įspėja- 
I d žios., ir nacių -partijos .organai 'mos, kad jeigu jos nori pagel- 
i įspėjo- visas kitas- valstybes ir Lbėti Vokietijos žydams, tai turi 
Vokietijos žydus, kad jeigu tai padaryti dabar, nes vėliau

BERLIN..

PRANCŪZAI GRASINA 
SKELBTI NACIONA

LINI STREIKĄ

uaiuv ne; uui n. d u * ----------- -------- ------------- -  v------------- . ---ų-
tas iiarbas juos vargina, bet savininkas p. Matulionis kasda-; bus persekiojami žydai Ame-j Vokietijos žydai nepasirūpins jau gali būti per vėlu, 
skundžiasi, kad žmogaus jė- ' 
gos turi.ribas. Jie nori padary- 0,5 m.

mas sodo praplėtimui duobes,! rikos piliečiai, 
gilumoje užtiko f už- 
pie 160 gėi'ar išsi-

gu dabar fiziniai galima. laikiusių lėkščių.
Pasirodo, tai didžiojo 

metu užkastos generolo 
lavičiaus lėkštės. Radinys 
vertas keliu šimtu litu, 

t k.

Paniuręs 1920 metų Kaunas 
šiandien baltas naujais rūmais, 
namais. Nelygios Kauno gat
vės šiandien asfaltuotos. Jomis 
riedi automobiliai, autobusai; 
krautuvės turtingos, žmonės 
linksmi, gražiai apsirengę. 
Kaip vienas Amerikoje gimęs 
jaunuolis būdamas Kaune pa
reiškė: "Negaliu atskirti Kau
no nuo bet kokio vidutiniško 

. įmesto Amerikoje, tik atrodo 
keista, kad čia visi žmonės kal
ba lietuviškai”.
Prieš keturiolika metų Kauno 

ir kitų miestų gatvėse būdavo 
jeigu sutinki 10 žmonių, tai 8 
iš jų būdavo uniformuoti, šian 
dien iš 100 žmonių Kaune pa
matysi vieną uniformuotą. An
dai žmonės gatvėse, namuose 
kalbėdavo apie politiką, apie 
įvairius izmus ir ideologijas, 
šiandien jie kalba apie valsty
bės pažangą, apie prekybą, 
pramonę, darbą ir kultūrinę 
veiklą. Andai jeigu jaunuolis 
baigė aukštesnį mokslą jis sva
jojo būti “ponu”, nedirbti fi
zinį darbą, Šiandien jaunuolis 
baigęs vidurinį mokslą, dar ei
na mokytis amatų, ar į žemės 
ūkio mokyklą, kurią baigęs 
eina dirbti. Darbas jam gėdos 
nedaro; savo darbu jis di
džiuojasi.

Susirūpinta krautuvių 
nautojų būkle

karo
Pau-
esas

KAUNAS. — Kauno apskr. 
miestų ir miestelių krautuvėms 
yra nustatyta 14 vai. darbo 
diena. Daugelio krautuvių tar
nautojų tokiu ilgu darbu nu
siskundė atitinkamoms įstai
goms, kurios dabar, kaip ten
ka patirti, kreipiasi į Kauno 
apskr. savivaldybę, kad ji at
šauktų savo ankstyvesnį įsaky
mą ir Kauno apskr. miestų ir 
miestelių krautuvėms nustaty
tų 10 vai. darbo dieną.

cialybėmis, kartu su visa Lietu
va prisidėtų prie to kūrybinio 
darbo.

Lietuvoje tikima, kad nežiū
rint kur lietuvis gyvena, nežiū
rint kokios jis būtų tikybos, 
kokiai politinei ideologijai jis 
priklausytų, visų pirma jis yra 
ir bus lietuvis, nežiūrint ką jis 
dabar apie Lietuvą sako. Lie
tuvį gali aprengti raudonu, 
juodu, baltu, mėlynu, ar ki
tokios spalvos rūbu, bet vis 
vien jis bus lietuvis.

 Baigiant šią skiltį prisimena
Šiandien Lietuvoje gyve- man Maspetho lietuvių parapi- 

nančio lietuvio mintys ir no
rai eina kur kas toliau už Lie
tuvos ribų. Lietuva semia ži
nias, mokslą, informacijas ir 
praktišką patyrimą iš užsienio, 
naudojasi kitų patyrimu ir ži
niomis savo vąūtybei atstatyti 
ir savo būklei pagerinti. Bet
Lietuvos lietuvis taip pat nori > ma^ Jūsų liūdesys yra mūsų 
į tą bendrą kūrybinį Lietuvos; liūdesys, o tai yra dėl to, kad 
atstatymo darbą įtraukti ir jūsų Lietuva yra 
tuos lietuvius, kurie gyvena už- ’va 
sienyje: Jungtinėse Amerikos Bet neužtenka
Valstybėse, Kanadoje, Pietinė- i tik džiaugtis, ar liūdėti, 
jt Amerikoje, Anglijoje, Pran- liūdi.
elizijoje, Kinijoje ir kitose mums reikia prisidėti prie lie- 
vatetybėse. Kad tie lietuviai su tuvių tautos tikslo — gražios, 
savo patyrimu, praktišku paty- turtingos ir kultūringos Lietu- 
ri®u, turtu, sumanumu ir spe- j vos. j

jos. klebono kun. Balkūno pa
sakyti žodžiai D.L.K. Vytauto 
Didžiojo muziejuje šių metų 
liepos 4 d. Amerikos Jungti
nių Valstybių Nepriklausomy
bės šventėje Kaune: “Jūsų 
vargai yra mūsų vargai, jūsų 
džiaugsmas yra mūsų džiaugs-

mūsų Lietu-

mums vien 
kai 

ar džiaugiasi Lietuva,

į savo -lėšomis tuojau .išsikraus-j 
j tyti iš Vokitijps, tai jie žydams 

M • i j i j • r ■ įdarys tokia^yyenimo sąly- Non bausti darbdavius, ku
rie sumažino algas iki 25 

centu valandai

WASHINGTON. — Kai 
. kurie Amerikos pramonininkai 
‘ vėliausiu laiku sumažino savo 
| darbininkų algas iki 25 centų 
: valandai minimumą. F. 
Andrews, algų ir valandų ad
ministratorius. sako, kad darb
daviai neturi teisės taip mažin
ti algas.

NEPAMATUOTI GANDAI
KAUNAS. — Sklinda gan

dai, kad po paskutinių įvykių 
į Lietuvą yra privažiavę daug 
svetimšalių, ypatingai žydų. 
Tai netiesa. Dabar Lietuvoje 
gyvena vienas kitas svetimša
lis, tačiau jų leidimui gyventi 
Lietuvoje laikui pasibaigus, iš 
Lietuvos jie turės išvykti. Tie
sa, yra grįžusių iš užsienių žy
dų Lietuvos piliečių, tačiau jų 
svetimšaliais negalima laikyti.

Taip pat niekuo nepagrįstos 
žinios skleidžiama ir apie ta
riamuosius Vokietijos pasiūly
mus Lietuvai, kurie buvę iš
reikšti reikalavimų forma.

Vokietijos nacių organai 
įspėja, kad.-Vnlųtyą^yf,.lyer;

gas, kad jie bus priversti virs- 'Čiama imtis tokių priežtų prie- 
ti kriminalistais,, o tuomet, na-' monių dėl to. kad pasaulio žy
dai juos, kaip tokius, “sunai-Įdai užsienyje varo didelę pro- 
kins kardu ir ugnimi”. ' pagandą prieš Vokietiją ir jos

Ta pačia proga demokrati- interesus.

NAUJĄ NOTĄ JAPONIJAI
Reikalauja, kad Tolimųjų Rytų rinkos būtų 

atviros ir kitoms valstybėms .

PARIS. — Prancūzijos
Į bininkai nepatenkinti Daladrer
■ įvestu įstatymu pailginti darbo
■ dieną Prancūzijoje grasina 
i skelbti nacionalinį streiką,

KAUNĄS.'—Spaudoje buvo apimtų visas 
paskelbta, a kad per audrą pramonės sritis, 
šventosios uoste statomam mo- streikas būtų 
lui buvo padaryta 20,000 lt. , šiomis dienomis 
nuostolių, šita suma yra perdė- aPie Pen^i milijonai darbinin- 
ta. Apskaičiuota tik 4,000 lt. į 
nuostolių. šiaurinėje Prancūzijos pra-

----------- : monės centruose kai kurių 
WEST INDIES KALNUOSE! dirbtuvių darbininkai jau pa-

ŽUVO 150 ŽMONIŲ į skebė streikus.

DEL NUOSTOLIŲ ŠVEN 
TOSIOS UOSTE

KAUNĄS.' 
paskelbta.

Prancūzijos
Jeigu toksJeigu

WASHINGTON. — Norėda- Kinijos rinkas laikyti atidaras 
ma galutinai baigti dabartinę kitoms valstybėms. Prieš kurį 
neaiškią diplomatinę padėtį ■ laiką Amerikos prekybininkai 
tarp Jungtinių Amerikos Vals- ir pramonininkai Kinijoje at- 
tybių ir Japonijos, J.A.V. vy
riausybė baigia paruošti naują 
notą Japonijai, kurioje griež
tai reikalaujama, kad Ameri
kos interesai ir Teisės Toli
muose Rytuose būtų tinkamai 
respektuojamos.

Kaip žinoma, vėliausiu laiku
Japinija, kuri yra didelę dalį | mus interesus visai iš Kinijos * organizuotas Eenergijos Komi 
Kinijos užkariavusi nori visis- išvytų. Tokio Japonijos žygio tetas ir prie jo komisija že 
kai uždaryti Kinijos duris kitų negalėtų toleruoti nei Jungti- mės turtams tirti, pradėta tyri 
valstybių prekybai, nežiūrint, j nės Amerikos Valstybės, nei 
kad Japonija yra pasižadėjusi kitos valstybės.

CASTIES, Britų West Indies. ARGENTINA SURAŠINĖJA 
— Šiomis dienomis Britų kolo- i 
nijoje West Indies salose, ku
rios skiria Atlanto vandenyną

; nuo Karibų jūrų, ties Casties 
nuslinko didelio kalno dalis. 
Šlaituose buvę du kaimeliai vi
sai palaidoti su gyvuliais ir 
žmonėmis. Iki šiol jau suras
ta apie 100 lavonų, bet mano
ma, kad dar yra apie 50.

VISUS ŽYDUS

siuntė J.A.V. vyriausybei me
morandumą, kuriame prašė ' 
Amerikos akcijos prieš Japo- Į 
nijos pastangas monopolizuoti 
visus Tolimuosius Rytus savo 
interesams. Tuo tarpu kai ku
rie Japonijos laikraščiai reika
lauja savo valdžios, kad sveti-

DĖL CEMENTO GAMYBOS 
LIETUVOJE

KAUNAS. — Lietuviško 
cemento gamybos galimumai, 
kaip yra pareiškęs prof. Jo dė
lė, pas lietuvius yra gana di
deli. 1936 m., kai tik buvo SU

BUENOS AIRES, Argentina. 
— šiomis dienomis Buenos Ai
res žydai prekybininkai, kaip 
protestą prieš Vokietiją, užda
rė visas savo krautuves vienai 
dienai. Išdavoje miesto poli
cijai tuojau buvo įsakyta sura
šyti visus Buenos Aires žydus 
prekybininkus. Vėliau policija 
ašikino, Kad toks surašinėji
mas yra daromas tuo tikslu, 
kad tikrai sužinojus kiek žydai 
turi prekybos įmonių Buenos 
Aires mieste.

ROCKEFELLERS PALIKO 
26 MILIJONUS DOLERIŲ

WASHINGTON. — Prieš 
nėti Lietuvos žemėje esančios; keliolika mėnesių miręs Ameri- 
kalkinės padermės, tinkančios' kos bilijonierius John D. Roc- 
cementui gaminti. Jau ištirta j kefeiler, kaip dabar paaiškė- 
visi Jiesios upelio rajone esą j viso paliko apie $26,410.- 
kreidos klodai, čia’vidutiniam Į 837. Bet po to kai federalinė 
cemento fabrikui žaliavos už- vyriausybė ir valstybės val

io metų. Taip pat džia atskaitė įvairius mokes-

Garbes svečias
ministf
meriko

reikalų 
rama A 
sumažin

•is Har 
e nasii krašto ekonor 

os iškilmės.

& . . -r j
y -. . r

v

...

lankėsi vidaus 
jjų darbų prog-
bedarbiu skaičių

tektų 8— 
ištirtas Skirsnemunės — Jur
barko rajonas, čia rasta kele
tas klodų kreidos nuo 1.5 ligi 
9,5 ha ploto, kuriame yra trys 
su puse milijono kub. metrų 
kreidos, kurios užtektų bent 50 
metų vidutiniam cemento fa
brikui.

Darbai varomi toliau ir ga
lime tikėtis, kad po metų kitų 
susilauks Lietuva lietuviško ce
mento gamybos.

čius, liko tik apie $10.000,000. 
Ši suma palikti mirusio turtuo
lio anūkei.

REIKALAUJA NAUJŲ BU
TŲ UŽ 245 MIL DOL

HIDROELEKTROS STOTIS

NEW YORK. — New Yor
ko Parkų Komisionierius Mo
ses įteikė naują sumanymą 
New Yorke pastatyti už $245,- 
000,000 naujų pigių butų dar
bininkams. už kuriuos būtų 
imama po $6 už kambarį mė
nesinės nuomos
įvykdyti jis siūlo piMARIJAMPOLĖ — Didelė 

hidroelektros stolfe baigiama 
įrengti ant Šešupės netoli Ma
rijampolės. Sstotis pirmoj eilėj 
elektros energiją teiks Mari

jampolės miestui. j

Tam planui 
iti fede

ralinės vyriausybės pagelbos. 
Dalį 1 11 igy duotų miesto savi
valdybės. o kitą dalį
surinktų iŠ naujų mokesčių už 

I cigaretus.

miestas
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SLA CENTRO KĖLIMO KLAUSIMU
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SPAUDOS APŽVALGA
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kelionės 
išmokėta 
ne kieno

■
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Sakykit, ką norit, broliai ir sesutės— 
Štai, reikia plačiąją dirvą papurenti! 
Želia stambūs kviečiai, varputis atkutęs... 
O aukurai dvasiu blėsta nekūrenti.
Jų liepsnas ištaškė melų uraganai! 
Varputi sužeidė šampanas ir puotos! 
Už doleriu pluoštus tirpsta idealai.
Ir grimsta pasaulis purvuos nematuotuos

" B

muzikos .auklėjimą, apie mūsų 
mokyklas? Labai maža.

Nenorėkime, kad Lietuvos 
laikraščiai su mikroskopu ieš-

MŪSŲ “CHLESTAKOVAI”

Bet gi prie dabartinių aplinkybių negalime to padaryti. 
SLA veikėjai mus nuolat bombarduoja savo reikalavimais 
talpinti VIENYBĖJE jų diskusinius rašinius SLA centro kė-

Buvo jau pa
jos spinduliai 
anksčiau. Kol 
laikiau, buvau 
mirties vietoje

Ir skursta kodylai... ir aukurai dyla... J T 
O vieškeliai žemės naujus valgus audžia... 
Eilė “chlestakovų“ juodais*varnais kyla!...
Ir skurdžių prie jungo vis tempia ir spaudžia.

Marija Aukštai t ė.

A. S Tsc&okai — Prezidcnue.
J. Smirrur — Vedėja*
S. E. Vitaitis — Redaktoriui
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Jau keliais atvejais esame pasisakę, kad VIENYBEI. kai
po laikraščiui, jokios svarbos nesudaro SLA centro kėlimo klau
simas. SLA centras, kaipo faktorius, savo vietos klausimu 
VIENYBEI yra svetimas dalykas. Jei Susivienijimo medžia
ginė padėtis nuo to nenukentėtų ir jei SLA veikėjams būtų 
leista laisvai išsireikšti organe tuo klausimu, mes jokių rašinių 
VIENYBE N nedėtumėm SLA centro kėlimo klausimu.

tokius SLA veikėjų rašinius, kurie nesutinka su jo nuomone 
ir nusistatymu. Jei ištikro taip yra. jei uždaryta SLA organo 
skiltys organizacijos nariams, veikėjams ir net viršininkams, 
tai Susivienijimo gyvenime susidaro nenormali padėtis. Su
sivienijimas valdėsi demokratiniais principais ir SLA organo 
redaktorius neturi jokios teises ir galios uždaryti organo skil
tis jo nusistatymui ir įsitikinimams priešingoms narių ir vei
kėjų nuomonėms. Demokratiniais principais besi valdančioje 
organizacijoje jokioms diktatūros primonėms neturėtų būti 
vietos.

Jei tokiu svarbiu klausimu, kaip SLA centro kėlimas, na
riai negali laisvai išsireikšti jų pinigais leidžiamame SLA or
gane. tai Susivienijimas prigyveno apgailėtinos padėties. Juk 
su SLA centro kėlimu yra susiję labai didelės išlaidos organi
zacijai. /Apleidimas turimų namų ir pirkimas naujo SLA. 
centrui tinkamo namo, jo pertaisymas ir pridėjus persikraus
tymo lėšas, be abejonės, sudarys nemažiau S100.000 naujų 
išlaidų. Kiek tenka nugirsti, jau dabar SLA lėšų fondas yra 
galutinai išsemtas. Tai iš- kur SLA pildomoji taryba ims pi
nigų persikraustymui? Nejaugi bus sveika organizacijai viso- 
Mus advokatiškus skymus pravarant be SLA narur-žinios ir 
pritarimo? Nejaugi SLA nariai be jokio pasipriešinimo sutiks 
mokėti nepaprastus mokesčius, jei tokie mokesčiai reikėtų 
mokėti, kuomet SLA centro kėlimo klausimas bus pervarytas 
prievarta, užčiaupiant nariams burnas’

Tokis klausimas, kaip SLA centro kėlimas, turi būti at
viru visų tvarių diskusijoms, ar ras SLA organo redaktoriui 
patinka, ar ne. Todėl SLA apšvietos komisija ir pildomoji 
taryba privalo panaudoti duotą joms pereito Seimo autoritetą 
ir panaikinti SLA organe redaktoriaus įvestą cenzūrą. Susi
vienijimas nėra edeno redaktoriaus nuosavybe. Visi nariai 
turi; turėti trise išsitarti tokiais organizacijos reikalais, kurie su
siję su dešimtimis rūkstančių dolerių išlaidų. 
--------- -------------------- ------------------ -------------------- ---------

Nenormali Padėtis
Lietuvių katalikų Studentų 

Žodis pažymi jau seniai paste
bėtą faktą, kad Lietuvos laik
raščiai veik jokio dėmesio ne- kotų mūsų laikraščiuose žinių 
kreipia į Amerikos lietuvių gy- apie brolius amerikiečius, ku- 

' venimą, jo eigą, veikėjus,; rie tokiu įnirtira air pasišverati- 
moksleivius, laikraščius. Sako, mu Lietuvos valstybę “tvarko” 
mūsų laikraščiai Amerikoje > ir neprašomi siekia ją valdyti, 
veik per pusę užpilyti Lietuvos; net save pamiršdami, 
gyvenimu, o Lietuvos laikraš-į 
č;ai amerikiečius, kažin, ar pa-i 
stebi dusyk per metą. Tai nė
ra normalu.

Tiesa. Kad mūsų laikraš
čiai sukatj aiškina de
mokratiją. fašizmą, komuniz
mą. Jie lipdo ir ardo minrsterių : 
kabinetus, kritikuoja ir moko i 
Lietuvos prezidentą, atima ir' 
vėl atiduoda Leirk:jai Vilnių, o Į 
vokiečiams Klapiėdą. nustato I 
Lietuvos užsienio ir vidaus po-’ 

vienu žodžiu, 
mūsų laikraščiuose didelis, mil
žiniškas ūžimas. O Lietuvoje' 
apie mus — nei šnypšt-

Muttis regis, čia mes patys į 
kalti. Savo gyvenimą apleidę, 

lendame ten, kur nesame! 
ysti. Ką 

mus i
save

Mtikai gaire

B MS IfrO

Tėvynės No. 46, Pildomosios 
i Tarybos suvažiavimo protokole 
( pastebėta, kad P. Grigaičiui, 
dalyvavusiam SLA pildomosios 

. tarybos suvažiavime, 
* lėšų ir už sugaištį 
I $177. Tie pinigai yra
į kito, kaip tik eilinių 
! rlų sudėti. Kada organizacijos 
; pinigai būna išmokami, jie turi 
Į būti mokami tik išimtinai už 
I pasidarbavimą tos organ.zaci- 
Į jos gerovei. Jurgelionis net 
į Tėvynėje išdidžiai paskelbė, 
i kad Grigaitis net Bagočiui akis 
\ atidarė pasakydamas, kad or- 
I ganizacijos p:'nigus negalima 
į naudoti saviems reikalams. Bet 
’ Grigaitis pats nepildo tai, ką 
i kitus mokina. Jis SLA pinigais 
važinėja kokusuoti prieš

Kuomet Grigaitis buvo 
’ Yorke ir SLA jo buvimo 
’ apmokėjo, jis susišaukė
i nių savo ištikimųjų kokusą ir, 
' kokusavo SLA centro iškėlimo 
j :š New Yorko klausimu. Jis ta- 
I me kokuse nustatė visus savo 
Į pasekėjus arba vesti agitaciją 
; už iškėlimą, arba tylėti ir ne- 
I si priešinti. Tas jo nustatymas 
i dabar veikia. Pavyzdžiui, pa- 
; imkime Naujosios Gadynės 
; štabą, kuris palindęs po Gri- 
; gaičio politiniu sparnu. Asme- 
! niniai teko užsiminti apie SLA 
i centro kėlimą N. G. vadams ir 
.■jie asmeniškai griežtai prie- 
i šingi ir mato Susivienijimui di- 
I delį nusmukimą, jeigu bus per- 
; keltas į Pennsylvanijos valsti- 
' ją. Paklausus, kodėl jie viešai
■ per Naująją Gadynę n e si prie- 
; šina kėlimui, numykė sakyda
mi, kad “aplinkybės neleidžia

■ kalbėti viešai”. O tikrenybėje 
“tos aplinkybės“, tai Grigaičio 
įsakymas tylėti.

Kokuse, kur buvo nustatyta 
SLA centras kelti, nors organi
zacija gautų ir mirtiną smūgį, 
nebuvo nei vienu žodžiu įrodo
ma, kad Pennsylvanijos valsti
joje Susivienijimui bus geriau. 
Nežiūrint to, kad tenai Susivie
nijimas smuks vieton kilti, kad 
vargšams narams prisieis nau
jus asesmentus mokėti, bet lai
kosi už kėlimą tik todėl, kad 
iš VIENYBĖS atimt: Tėvynės 
spausdinimą. Sako, New Yorke 
centrui esant Tėvynės spausdi
nimą atimti negalima, nes 
VIENYBĖ spausdina pigiau
siai, už kitas
būdo, kaip atimt:'. Todėl nu- metais. Tais metais j:s 
tarta vykinti red. 
užsispyrimas

Užsienio Politika Svarbiausia
Lietuvoje, sakoma, “vidaus • 

politika tik profesionalai poli- • 
, tikai besidomi. Visi labiau se-1 
ka bendrą Europos gyvenimą. I 
nes nuo jo priklauso visa Lietu
vos ateitis”. Taip rašo Naujie

ji uų korespondentas, kuris pažy- 
mi klerikalų nesnaudimą: “Lie

tuvos vidaus gyvenime jaučia- 
j ma« karingC’+nis klerikalų 
i upa« .

Nestebėtina, nes Lietuvos li- 
i l>e r aliniai sluoksniai visą savo 
; laiką pašventė ne kooperuoti 
i su tautininkų vyriausybe, bet 
įją aklinai visur ir viMKia kri
tikuoja. Krikščionys gi nesnau- 

- dė. Jie netik sav oorganizaei 
ja* palaikė, bet ir naujų inte 
ligentų prisiauklėjo, apie 
Lietuvos Žinios aną dieną nu

laikraščiai apie 
mes patys apie

nerašome? Pu*ė mū»ų 
s moko Lietuvon gyven

toju* kaip pasaulyje gyventi, 
koriirta dalis užimta skelbi- 

kita dalelė koresponden
cijomis, tat kiek bebeka vietos 

atraipsniama apie sa-

zafcijų ateitį, apie savo veikė
jui biografijas ir troškimus 

rof% meno ir

Bet šiaip, sako, Lietuvoje 
ramu. “Raukai dirba norma
liai. Vhon pnonės dirba pilną 
laiką. Žemės ūkio gaminiai vi
sai lengvai hr geromis sąlygo
mis parduodami. Bedarbės šie
met nesijaučia, nors darbinin
kų uždarbiai menki*.

čiai beprotiškas užsispyrimas, 
daryti organizacijai apie 
$100,000 išlaidų tik tam, kad 
iš VIENYBĖS atimti Tėvynės 

■spausdinimą. Na. tai pasaky
kite gerbiamieji, ar SLA cen
tro kėlimas ir to kėlimo išlai
dos daromos organizacijos ge
rovei, ar kieno nors politmio 
joniarko patenkinimui ir orga
nizacijai blėdįes padarymui? 
Ar čia organizacijos pinigai ne 
taikomi švaistyti asmeniniams 
ir politiniams kieno nors rei
kalams?

K. Jurgelionis yra užsispyrė
lis ir ūpu gyvenantis žmogus. 

• Atmenu gerai, kada jis buvo 
Naujienų manadžeriu Chica- 
goje. Jis prieš visų kitų nuomo
nę nusistatė, kad būtinai at
spausdinti didelius skelbimus 
ir juos miesto centruose iška
binti su didžiųjų firmų skel
bimais. Jis įsivaizdino, kad tais 
skelbimais visas didžiąsias pra 
mones patrauks skelbtis Nau
jienose ir padarys didelį biznį. 
Jo užsispyrimas buvo paten
kintas ir tokiu skelbimu A. <
spausdinimas Naujienoms 
navo arti $1,000. o biznio 
davė nei už sudilusi centą,
sispyrimas kelti SLA centrą 
Susivienijimui duos tiek nau
dos,- kiek naudos turėjo Nau
jienos iš jo skelbimų.

Gerai poltikuoti tiems, 
rie į SLA prisirašė tik dėl
litikos, paimdami apdraudos 
mažiausi laipsnį tik S150. Bet 
kas atsitiks su tais nariais, ku
rie patys ir jų šeimos priklauso 
tikslu save apsidrausti ir kurių 
vienatinė viltis yra SLA? Kas 
atsitiks su tomis skelbiamomis 
ši m ta proc e n tin ė m is šeimomis, 
jeigu organizaciją padarysime 
kieno nors politiniu įrankiu ir 
tos politikos patenkinimui 
švaistysime SLA turtą? SLA 
nariai privalo rimtai pagalvo
ti

PAMINKLAS LIŪTO 
NUGALĖTOJUI

Pietų Afrikos Kruegerio tau
tinio parko administracija, 
kaip rašo užsienio spauda, jau į 
esanti surinkusi 250 svaru ster-1 
lingu statyti paminklui žmo- 
gui, kuris nuogomis rankomis I 
pasmaugė liūtą. šią įdomią j 

spaustuves. Nėra kovą Wolhuteris turėjo 19031 
buvo i 

Jurgelionio . užpultas, liūto ir, neturėdamas i 
iškelti SLA cen- jokių gynimosi priemonių, ko-į

(Kašo S. N. Lietuvos Kariuomenės Šventės Lapkričio 23 d. proga)

Pasidarė baisu, ištiktųjų, kas prieš mane? 
Mirtis, nes kiekviena iš zirzinčių, kaip bitės, 
apie mane kulkų galėjo atnešti man mirtį. Bet 
galėjo būti dar baisiau: žinojau, kad raudonar
miečiai sužeistuosius priešus į nelaisvę retai 
teimdavo, todėl vietoje karštos
krūtinę galėjo perverti šaltas priešo durtu

O kautynės tęsėsi, žaizdos skaudėjo, krau
jas iš jų tekėjo, troškuly^ kankino. Pradėjau* 
mąstyti apie tai, kad kautynių laimėjimas gali 
linkti mūsų pusėn, t. y. rusai pabėgs, o mūsiš
kiai, juos bevydami, suras mane, vandeniu su
vilgys išdžiūvusias lūpas, pridengs nuo saulės 
spindulių galvą ir apžiūrės mano žaizdas. Da
bar jau laukiau, kaip išganymo, ateinančių sa
vųjų. O kaitynės vis tęsėsi; kulkos vis švilpė. 
Vilties minčių gaivinamas, užmiršau ir savo 
žaizdas, ir skausmą, ir troškulį, ir karštį. Dabar 
jau rodėsi. ka-cLir žaizdos neskaudėjo, ir krau
jas iš jų netekėjo, ir trošuklys nekankino. Tuo
met tai tikrai galėjau teisingus, dar senovės ro
mėnų pasakytus žodžius pakartoti, kad “sal
du mirti už tėvynę“. Pasidarė taip gera. gera. 
Ir šautuvu ir kulkosvaidžiu žiauriai-mirties mu- 
zika: pritariant, saldžiai užmigau...

Mano kareiviai, manydami, jog aš jau nu
kautas. paliko mane lauke begulintį, ir patys 
pabėgo.

Sužeistas ilgai gulėjau lauke. Kas tuo laiku 
aplinkumoje darėsi, negalėčiau dabar pasakyti, 
nes mano galva tuomet, matyti, nieko nejautė, 
ir todėl jokių atsiminimų joje neliko. Tik tiek 
prisimenu, kad begulėdamas išgirdau kaž. kokį 
tolimą nesuprantamą garsą: tarytum žemė dun
dėjo ir man pievoje begulint tie garsai atrodė 
vis stipresni ir stipresni. Surinkęs paskutiniąsias 
savo jėgas, atmerkiau akis ir norėjau pakelti 
galvą, bt nuo šio judesio man žaizdos taip bai
siai pradėjo skaiidėti, .jog galva nenoromis vėl 
žemyn nulinko ir akys užsimerkė.

Nežinomas garsas artinosi. Todėl, nekreip
damas dėmesio Į skausmą, vėl pakėliau galvą, 
kad nors šį tą pamatyti galėčiau, 
vakarys. Saulutė slinko žemyn, 
nebuvo jau tokie karšti, kaip 

| buvau sveikas ir ginklą rankose 
pasryžęs mirti, bet dabar, kada
tėvynei teko paaukoti tik savo skausmai ir krau
jo dalis, ir kada ginklo valdyti nebegalėjau, bu
vo noras, jog saulutė leistų dar pagyventi, žaiz
das išgydyti, naujų jėgų įgauti ir jas. reikalui 

! esant, vėl tėvynei paaukoti. Garsas' artinosi.
Jau aiškiau buvo girdėti bėgančių žmonių 

Į žingsniai. Savieji... Savieji!...
Deja, mano akys pamatė du bėgančiu priešo 

kareiviu. Pasilenke su užmautais ant šautuvu 
trą iš New Aorko, nors Susi- va laimėjo. Nors atrodė, kad jo durtuvais, vienas be diržo, antras kaž kokiu ci- 

turi bijoti ir kiti likusieji liū-; 
tai. tačiau jis po šios kovos I 
tuoj įsilipo į medį. Dabar šis 
medis bus aptvertas tvora ir 
atitinkama lenta su užrašu pa 
ženklintas anas įdomus atsiti- 
k m as.

—Skaputilsia bidogvardiejec (pastipo balu* 
gvardietis).

Kita žmogysta atsakė: —Obšarivai kariu? ųy 
(apžiūrėk kišenius). . ..v"ji

ir pradėjo jie mano kišenes “obšarrvat ” 
noma. per trumpiausią laiką jie buvo taip iš
tuštinti, kad ir su žvake ten nieko surasti ėbe- 
būrų buvę galima. Vėliau nuo diržo nuėmė.re- 
\fotverį» durtuvą, paėmė ir paų diržą, nuo ranž 
kos nuėmė laikrodėlį, nuvilko mundurą. -’S

Vienas iš rusų, stvėrė mane už pažastų, ę an
tras pradėjo batus traukti. Kol dar traukė kai
riosios kojos batą, nieko baisu nebuvo, nes ši ktL 
ja buvo sveika, ir tik nuo tampymo kitos žaiz
dos skaudėjo, bet kada stvėrė dešinę koją, tai 
baisiausią skausmą pajutau, nes bato aulas buvo 
siauras ir žemiau tos kojos kelio kulkos buvo 
permuštas kaulas. Bet į tai raudonarmiečiai 
mesio nekreipė.

(Daugiau bus)

vienijimas susilauktų didžiausi 
smūgį. Ant žūt būt Grigaitis 
užsispyręs ant savo pastatyti.

Aš esu Grigaičio vienmintis 
ir draugas, bet tokiam SLA 
blėdingam nusistatymui pritar
ti negaliu ir nepritarsiu. Sta-

vilišku švarku apsirėdęs artinosi prie manęs.
O fallacem hominum spem! Štai tau ir “sa

vieji.”
Čia mano mintys vėl nustojo dirbusios, ir kas 

toliau buvo, nepamenu... Kiek laiko praslinkus, 
išgirdau balsą:

Nemoku aš Mūzą kinkyti į šilką.
Ji manes Parnaso takais nenešioja! \ 
Štai, brolis prieš brolį, pavirto į vilką... ? 
Sparnai “chlestakovų pavydu liepsnoja.

Ten deras už garbę, už pirmybės suolą.
Čia vėl žmogaus vardą į purvus suvėlė...
Pulkai “chelstakovu“ kelia keršto kuolą— v V
“Lai žūva tos lūpos!“ ką tiesą įkėlė.

Išpuiko mūs broliai, klastomis pribiro...
Jų žodžiai taip lipšnūs, taip saldūs, ugningi! 
Nuo svetimo triūso jie garbėj išniro...
Ir tai pačiai miniai visai nedėkingi.
Mūsų “chlestakovai“ vis su garsiais šūkiais/.*.* 
Jie verda, gamina dėl savęs karjerą! . r
O skurdžių kvartaluos jiems pelningi ūkiai! ? 
Jie moka atskleisti vilionių partjerą.

O. kur vargšė saulė sieloms pragiedrėti?... «
O. kurgi lelijos sąžinės tyrumo’!
O. kurgi tribūnos šventai tiesai sėti?! *
O. kurgi nuklydo švyturys kilnumo?... N
Ar sugrįši, saulė debesų pakopoms?...
Blaivios akys laukia žmoniško rytojaus!
Juk apsupo žemę tik krauju ir opoms...
Židiniai išblėsę dvasinio altoriaus...
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KODĖL TOKS SKIRTUMAS?
“Šok Žir blika nesigailėjo “katučių”.

FLATBUSH OFISAS:Gumbaragis

A. B. Strimaitis Amstermiestą
damą.

Iki

Lak.

n

Amerkos lietuvių klubo krep 
šiasviedininkai nusipirko nau- :

pas Hit- 
diktato- 
tai tik

Pijanu paskambino jaunutė 
panelė Geniūtė. Ji yra talen-

i Butkus. Buvo suparalyžiuotas 
i per tą visą laiką, kad negalė- 

Kazi- jo pąsijudinti. Paliko nuliūdu- 
buvo šią žmoną ir tris sūnus: Juozą,

Gerb. VIENYBES prenume
ratorių tarpe yra gerokas skai
čius nesumoko jusiu prenume
ratos pinigų. Jei tuos pinigus 
gautume greitu Uiku, mūsų 
dienraščio išlaikymas žymiai

kalbėjo ponia W. 
ji trumpai išreiškė 
ponams Janušai-

piera, spaustuvėje rctknlingi

pinigų. Ypatingai dienraščio 
leidimas daug pinigų rcika-

SCRANTON, Pa. — Žinoma,''pirmininkas U. Brady. Jis pa 
kad pirmą kartą garbė teko 
lietuviui p. A. Janušaičiui 1938 
m. būti išrinktu Į Pennsylv-ani-

RALPH

FOTO
65-23 Gi

MASPETh

mums palengvėtų.

Visiems gerai žinoma* kad

. išleisti.
Muzikos mylėtojau Vince! 

lai būna tau lengva tavo antro
sios tėvynės žemelė...

saulinių piliečių prieš krikščio-; gerbimo bankietą lapkričio 17 
gojus”, d. Y.M.C.A. svetainėje. Kadan-

: jie laimėjo. Dabar, sako, galė
sime vėl ant gatvių kerčių 
obuolius pardavinėti. Mažu ir

į ne. Matysime.

kito karto —
Jūsų Kalnebėržis

Visi gerai atsimena, 
prieš kiek laiko Brazilijoje mi 
rė rašytojas Vištelis, (Viste 
liauskas). Jam mirus jo kūnas —----- -
buvo sudengintas krematori- Mirė Jonas Butkus 
jumę. Amsterdame eina gan- Lapkričio 3 dieną, po sun- 
dai, kad sudegintojo kūno pe- : kios. ir ilgos ligos mirė. Jonas 
lenai randasi čia. Butkus. Buvo suparalyžiuotas

"Tūkstančiams skaitytojų pa-, jo išrinkimo daugiausia prisi- 
reikalavus, žurnalas Social dėjo Lietuvių Politikos Klubas.

paskelbė, kad jis Nominacijų metu A. Janušaitis 
spausdins žydų zionistų proto-- vėl kandidatavo ir pralaimė- 
kolus, kurių dalis jau tilpo mi-Į jo. Jo tarnyba pasibaigė šiais

RADIJO
Šeštadienio, lapkr. 26 d. Bos-

i pralotas ' un^orma& ruošiasi krep- ton Yiass. radio programa per 
pasakė, :kad šinio sezonui. Pirmas rungty- WORL 8;00 val ryte bus

1938
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PH1LADELPHIJ0S PASTABOS
Susv. Liet. Amerikoje pasku-I laikyti?" Turime, girdi, duoti iš 

tiniam seimui pertvarkius rei-1 naujo progą republikanams. 
kalus ir pagerinus apdraudos1 Jie geriaus moka atstatyti 
liudymus (polisus), pritaikant kraštą.
juos kiekvienam suaugusiam ir Tuo tarpu demokratai sako, 
jaunuoliams lietuviams, nuo ar republikonai turi tik 4 ir 6 
šio laiko prasideda narių užra- metų atmintį, kas dėjos prie 
šinėjimo vajus. Žinoma, vajaus republikonų šeimininkavimo 
agentams reikės susidurti su i nuo 1929 iki 1933. Tokių Jnrm- 
dauguma visokių kliūčių, kurių; pai atmenančių žmonių šiais 
gyvybės apdraudos lauke ne-j rinkimais pasirodė diduma ir 
stinga. Reikės susidurti su ap
draudos kompanijų konkuren
cija. *

Tačiau lietuvių organizacija 
neturėtų turėti tarpe lietuvių 
nepasisekimo, kadangi SLA 
apdrauda duoda tolygias arba 
geresnes sąlygas apsidrau- 
džiantiems, negu paprastai gau 
ną iš komercialės apdraudos 
kompanijų.

Lietuvių-Amerikonų Demo
kratų Klubas kaip kitais, taip 
ir šiais metais, ėmė rinkimuo
se dalyvumą, tik ne taip nuo
sekliai, kaip kitados. Viena, 
čarteris nebuvo išduotas prieš 
rinkimus, kaip žadėta. Antra, 
nariams nubodo čarterio lankti 
ir pasėkoje to nariai dalinai'1 
nuo veikimo atšalo. Tik po rin
kimų dienos advokatas prane-į 
šė, kad teismas čarterį klubui 
užgyrė ir trumpu laiku bus. 
Įteiktas klubiečiams.

UFS

7 vaikai prigėrė automobilyje. — Netoli Wilkes Barre, 
Pa., nuo kelio nuslydo automobilis ir Įkrito į seną van
dens užlietą anglies kasy klą Automobilyje buvo 7 vai
kai ir vienas vyras. Visi prigėrė.

Mūsų valstybėje rinkinių 
šturmas atnešė, dalinai laimė-; 
jus republikonams. Lapkričio i 
8 dieną buvo politikieriams ir 
politikos darbuotojams Įtempi-i 
mo diena. Piliečiai nusistatę 
partijiniai taipgi nerimavo ir r 
laukė nekantriai rinkimų pa- 
sekmų. 'šį kartą lietuviai dar-: 
buotojai politikoje pasidalino, 
vedė tarpe lietuvių propagan
dą demokratų ir republikonų Justice 
partijos.

Nėkurie vakar buvusieji de
mokratai palinko prie republi- nėtame žurnale. Matyt skaity- metais. Todėl Lietuvių Politi- 

sako, nieko gero tojai nustebinti sąmokslu pa- kos Klubas surengė jam pa-

GERAI PAVYKĘS BANKIETAS PAGERBIMUI 
ANTANO JANUŠAIČIO

konų, nes, i 
nematyti iš demokratų. Fede- 
ralė valžia .jau šeši metai de- nybę ir visus kitus 
mokratų rankose ir ką ji gero kad tų sąmokslo užrašų pabai- gi yra labai nepaprastas daly- 
padarė? Keturi metai demo- gos jie 
kratai valdė Penn. valstybę, ■ skaitant tuos protokolus, žmo 
čia irgi nieko nenuvekiė. Girdi, gui reikia stebėtis, 
tai kam juos ilgiaus valdžioje

reikalaują. Tikrai, i praleimėjusiam kandida
tui rengti bankietas, todėl vie
nas iš kalbėtojų J. Padden, šio 

Z. Jankauskas miesto mokyklų direktorių pir-
• mininkas net priminė, kad jam 
į tenka tiktai antru kanu daly-
• vauti tokiame bankiete.

Pirmiausia buvo sugiedota 
į Amerikos Himnas. Maldą su- 
: kalbėjo pralotas Miliauskas ir 
prasidėjo vakarienė. Po vaka- 

! rienės Lietuvių Politkios
bo pirmininkas Antanas Kubi- IĮ’ 

llius pradėjo programą, pasa- 
■ kės šio bankieto tikslą. Pabrė- ; 7 jže, kad lietuviam yra nesmagu 

kuomet mūsų tautietis pralai
mėjo rinkimus, bet jeigu kartą 
buvome geri laimėtojai, tai tu
rime būti gerais ir pralaimėto
jais, pasakęs tai A. Kubilius 
perstatė to vakaro vedėju dr.! 
W. Krikščiūną. Daktaras pa-

nių nepasiliko nei mūsų lietu
viškai kalbą Stalino bernai 
komunistai. Bet atsiminus Sta
lino darbus, prieš kuriuos ko
munistai jokių protestų nekėlė 
ir nekelia, kyla klausimas: 
kodėl toks skirtumas?

Persekiojimas žydų 
lerĮ palyginus su rusų 
riaus Stalino darbais.

kas, visus; apie devintą vai. pa
kvietė eiti į žemutinę salę, ka
me buvo gražiai papuošti sta
lai su įvairiais valgiais ir gėri
mais. Svečiams užėmus vietas i 
prie stalų, ponia Ona Vaičiu
lienė įteikė garbės viešniai do
vaną »— šimtą dolerių. Gavus 

Mūsų kolonijoje laiks tikrai nepaprastą. dovaną p.
susijaudinusi

Ramus Amsterdamo / 
Dėtuvių gyvenimas

AMSTERDAM, N. Y.
Gamta keičiasi. Kiekvieną 
nutę diena eina trumpyn. 
tinasi ilgi nuobodūs žiemos va
karai.
nuo laiko šis tas atsitinka, bet Sandienė labai
vis nėra korespondentų, kurie padėkos žodį. O visi susi-, 
juos aprašytų, nors galinčių ra- rinkusieji svečiai jos kalbą pa-, 
syti yra daug. lydėjo smarkiu rankų plojimu. ’

_____  Po skanių vaišių tęsėsi šokiai 1
Spalių 28 dieną mirė Ams- prie geros orkestros iki vėlu-Į 

lietu- mos- Svečiai nusiteikę gražiais
, puotos įspūdžiais, trk apie tre-; 
čia valandą skirstėsi į namus, i

mi-

Riešutų skynimo šokiai
Lietuvos Dukterų Draugystė, 

lapkričio 26 dieną rengia tik- 
Irai nepaprastus riešutų skyni-

sakė, kad ne tik A. Janušaitis 
buvo pralaimėtoju, teko pra
laimėti tuo pačiu metu ir jam. 
Ragino sekti A. Janušaitį ir 
būti ištikimais demokratų par
tijos nariais ateityje.

Septintas kalbėjo P. Putirs- 
kas. Jis yra labai daug prisidė
jęs prie agitacijos laike A. Ja
nušaičio išrinkimo. Todėl ir iš
sireiškė, kad jis linksmas ma
tyti tokią minią, kuri yra už
miršus ši vakarą skirtingas pa
žiūras, o atėjo pagerbti savo 
tautieti.

Kadangi programa buvo ga
na ilga, tai publika jau buvo 
kaip ir pailsus, bet štai vakaro 
vedėjas perstatų Dzimdzius. 
kurie tikrai sujudino publiką. 
Sudainavo keturias labai po- 
puliariškas daineles
geli”, “Gerk, gerk, gi 'tuokiėli 
pilną”, “Viens du, 

Klu- ■ ženkime pirmyn” ir

terdamo ir apylinkės 
viams gerai žinomas kompozi
torius Vincas Niekus. Prieš 
mirsiant jis dažnai kalbėdavo, 
kad jis norįs dar nors vieną 
kartą nuvažiuoti į tėvynę Lie-

; tuvą, kurioje buvo tris kartus. 
Kalbama, kad kompozito

rius prof. Žilevičius rengiasi ; mo šokius. Minima draugystė 
surinkti visus A.A., Vinco Nic-; kviečia visus skaitlingai daly- 

, kaus parašytus muzikos kuri- i'vauti ir atsiminti tuos laikus, 
j nius ir juos atskiroje knygoje kuomet dar Lietuvoje eidavo į 

dvaro girias skinti riešutų, o tų 
.girių sargai užtai gaudydavo 
Į ir kartais smarkiai bausdavo. 
Tą patį įspūdį pergyvensite ir 
šiuose minimuose šokiuose. 
Smagusis parengimas įvyks 
Linden Park salėje. Įžanga tik 
25 centai. ' '. —

Spalių 13 dieną, Šv. 
miero parapijos choras 
surengęs vakarą-koncertą. Pu- ■ Joną, Edvardą ir dvi dukteris, 
plikai labai patiko vaidinimas, Paliko brolį Stasį ir vieną se- 
kurĮ režisavo ir pats vaidino šerį. Velionis paėjo nuo Rasei- 
artistas muzikas Juozas Olšaus nių. Buvo 66 metų senumo ir 
kas. Po vadinimo buvo koncer
tinė dalis. Publiką žavėjo as
tuonios choro dainuojamos dai
nos. Iš visų, ypatingai skyrėsi 
viena, kurią neseniai Lietuvos 
šaulių Sąjunga prisiuntė ir
cho’rui ją gerai išpildžius, pu- Jurgio D-tės ir prie Naugatuck

Lietuvių Susivienijimo ir tų, or
ganizacijų draugai palydėjo 

Spalių 8 dina pas mus lan- i velionį Į amžino poilsio vietą— 
; kėši Dono kazokų choras, šia- : kapus.
' me chore dainuoja ir vienas Laidotuvėms patarnavo lie- 
Latvijos lietuvis Kostas Juške- 'tuvis graborius E. Mažeitka, ‘

. vičius.

laisvų pažiūru, todėl buvo ve
dęs kalvinų tikėjimo moterimi. 

‘ Mirštantį aplankė liuteronų ti- 
■ kėjimo mrnisteris. Be bažnyti
nių apeigų jis buvo palaidotas. 
Jonas Butkus priklausė prie Šv.

viens du,;
“Malūne-1

Jiems akom paira vo- J. B. 
Kudirka iš Pittston, Pa.

Vakaro vedėjas perskaitė 
dvi sveikinimo telegramas iš 
Detroit, Mich., nuo A. Janu- 
šaičio draugų.

Aštuntas ,kalbėjo 
Miliausas, kuris i ____,___ ,
jis nėra Įokis politikierius, o nes mano turėti su Woter- 
tiktai artimas A. Janušaičio bury Conn., komanda, lapkri- 
draugas ir lietuvis. Pasveikino ^‘° dieną.
kaip tikrai dorą lietuvį ir pasi- . ~ ~ ... '
džiaugė, kad mūsų tautai turi < Spalių, mėnesio pradžioje 
tokiu sūnų, kaip A. Janušaitis. i Amsterdame lankėsi Ku Ku. 
Vieną mes turime savo tautoje i Sugrįžęs į Brokolyną jis tiek 
apgailestaujamą dalyką, tai ' P^kukaxo VIENYBĖS Tarko- 
pavydą. Yra tokių lietuvių, ku- daugelis dar ir dabar
rie viena ranka sveikina, o ki- ■ ne&ah* -i° užmiršti. Tik įdomu, 
toje laiko peilį, pasakė pralo- kodėl jis Tarkoje nieko nemi- 
į-as nėjo apie “Keleivį”?

Poniai A. Janušaitienei įtei- “
kė gėlių bukietą ponia V. Ka- Kitą kartą aš pasirausiu po 
zakvnienė nuo Moterų Politi-i mar*° šimtametį kalendorių ir 
kos Klubo. P. Pėstininkas Ida- ’Parašysiu daugiaus apie mūsų 
vė A. Janušaičiui dovaną fon- ‘^aun-ą” mieštą _ Amster- 
taninę plunksną, nuo Lietuvių • 
Politkios Klubo, pasakydamas i 
atatinkamą dovanos įteikimo! 
kalbą. Kita dovana buota nuo 
artimų A. Janušaičio draugų, 
kurie save pasivadino “From 

: Strong all of us”. Kas per do- 
! vana reporteriui neteko su
žinoti.

Paskutinę kalbą, pasakė A. 
Janušaitis angliškai ir lietuviŠ- 

meratą užsimokėti, kuomet paseks z j kai. Dėkojo visiems, kurie jį
ekonominis sunkhtikis visus t rčmė ir kurie susirinko į šį
degia. Bet gi ir l.ikr.ičio ne- Į vjflu, anR,ų kalba gj 
I • • * *kaity- Juozas tikrai parodė sa-
tojai prenumeratos nemokėtu. . «v, • . .aT,vo oratorigkus gabumus. Pasa-Mes nenorime nutraukt* * . , . T , , , .i ke, kad A. Janušaičio įsnnki-; dienraščio siuntinėjimą tiems 
skaitytojams, kurie 
laikv prenumeratos užsimokė- paraginimu visiems lietuviams* , 
ti. Bet gi mes pasitikime tokių j kad ateityje visi lietuviai steng 
skaitytojų gera valia ir gerais ■ tusi ko daugiausiai savo žmo- 
norais, kad prie pirmiausios ga nių stūmti į valdiškas vietas.

_  limos progos užvilkintą prenu- 
dianr^ėū i meral< 1

ra _ <- «- a. _ _ •__ • • a

Amerikos ir Anglijos bilijo
nai išaugino Hitleriui ragus ir 
dabar jis jau nesuvaldomas. 
Blofais pasiėmė Austriją ir di
delę dalį Čekoslovakijos. Dar 
nenudžiūvo ašaros nuo skruos
tų nuskriaustųjų, jau sparčiai 
pradėjo draskyti gyvus kūnus 
savo valstybės viduje: smau
gia ir terorizuoja žydus bei
katalikus. Pagrobtoje Austri- šešėlis to visko, kas yra atlik
tos teritorijoje sudegino žydų ! ta ir atliekama Rusijoj. Rusijoj i 
sinagogas, išplėšė krautuves i komunistai išžudė apie. 1,000,-i 
ir namus, uždraudė naciams! 000 aristokratijos, pramoninių-i 
parduoti žydams maistą. Kaip ku. profesorių, daktarų, advo- 

kslo sakęs Įžanginę kalbą pabrėž
damas, kad A. Janušaitis ati- 

pasibaisėtini skelbta grįžusių iš Rusijos ro- darė tas duris, kurios buvo’ik-
■ šio lietuviams uždarytos. Pir
mu kalbėtoju perstatė P. Kan- 
takevičių, bankieto rengimo 
komisijos pirmininką. kuris 
padėkojo publikai taip skait
lingai susirinkusiai. Taipgi dė
kojo daugiausiai jam padėju- 

nariams P.

laikraščiai atžymi, jau 50,000: katu, kunigų ir šiaip mok. 
žydų išgabenta Į koncentraci-, vyrų. Buvo laikraščiuose pa-j 
jos stovyklas, 
pasikėsinimai ant bejėgių žy- jaus korespondentų pranešk 
dėlių, kurie jokio prasikaltimo mai, kad Stalinas daugiau žy- 
nepadarė. • Kiekvienas sveiko j dų išžudė bėgyje pastarųjų’ 
proto žmogus pareikš šimpati-j dviejų metų, negu Hitleris per 
ją skriaudžiamiems žydams ir pastaruosius penkis metus, 
pareikš pasibjaurėjimą, barba-< Tais kurvinais darbais piktina- 
riškiems Hitlerio darbams. si visas civilizuotas pasaulis,

įtik mūsų lietuviškieji bolševi-: komisijos
Civilizuoti žmonės reiškia į kai džiaugiasi ir teisina Stali-i Putirskui ir A. Kubiliui, 

pasipiktinimo protestus prieš ną. Kodėl toks skirtumas?
Hitlerį. Nuo tų civilizuotų žmo-

VIENYBES SKAITYTOJU -
PRENUMERATORIŲ DĖMESIUI

Pirkite Anglius Dabar U 

LISAUSKO ANGLIŲ CO. 

335 Union Avenue.
Nes kainos nuo spalių 1 d. 

pabrangs.

Te lt fo nuoki te tuoj 
EVergreen 7-75 51 
Brooklyn, N. Y.

Dr. H. MENDLOWFFZ
Perimi? «tvo Viiliamiburto ofisą f 

522 BEDFORD AVE 
Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.
Tri. EVergrem 74513 

PRIĖMIMO VALANDOS

i

sekanti:'
1. Emilija Rudokiūtė iš So. 

Boston. Dr. Pašakarnio 
asistentė, duos paskaitą 
apie akis.

2. Pianistė Irena Rasimavi- 
čiūtė iš South Bostono.

Sekmadienio, lapkr. 27 d. 
radio programa >per stotį WOR 

9:30 vai. ryte bus sekanti:
1. Longin Buinio. Jr. Cava

liers orkestrą iš Cambridge.
2. Julija Mitrikaitė. daini

ninkė iš Worcesterio.
3. Smuikininkė Albina An

tanavičiūtė iš Waltham.
Steponas Nftnkus-garsintojas.

ĮVAIRIUS SKELBIMUS

VIENYBĖS RASTI#!
PRIIMA KASDIEN

Nuo 8 vai. ryto 
i*»»

6 vai. vakaro
Ihkitunf vknudicnnjs ir ivewtufientns

TELEFONAS EVergtcm 7-7840
19? "GRAND STREET

BROOKLYN. N. Y.. -

Antras kalbėtojas buvo jau-Į 
nas lietuvis A. A. Bagdanskis, 
kuris kalbėjo angliškai. Jis yra 
vienas “Lietuvių žinių” redak
torių.

Jaunas V. Kazakynukas su
dainavo solo dvį lietuviškasj 

. daineles, gana gerai išėjo.
Trečiu kalbėtu u buvo per-/ 

ilgesnį laiką, prašome bent pa-i statytas jaunas J. Moskus, ku 
gal Jūsų išgales sumokėti tiek ris pasakė, kad A. Janušaitis 
?holo^ kiek galite.- Žinome, padraė gerą pradžią, ir jeigu ■ 
kaip sunku šiandien darbo lietuviai gerai vienybėje sugy- 
žmonom, už laikraštį prenu- vena, tai ateityje jaunimas jį

Ketvirtas kalbėjo J. Matule- jL tK L...,, paakintą su juo atsisveikinti ir
- ' ■ - ~ ' jj pagerbt. Rinkimuose laimė-

* - - jimas lietuvio visada yra ma
lonesnis negu svetimtaučio.
Laimėjimas lietuvio yra laimė
jimu lietuvių, pasakė A. Jann- 
šaitis.

Dzimdziai ir vėl perstatyti 
' sudainuoti* “Ilgiausių metų”.
i pralotas Miliauskas sukalbėjo 
maldą. Visi sustoję sugiedojo 
Lietuvos Himną.

Į Po to vyko šokiai. Visi daly-];^j”' 
viai buvo patenkinti gražia;
nuotaika. Nors ilga buvo prog- > Surprise Party
rama. bet nenuobodi. Žmonių lapkričio 12 dieną, Onai 
buvo 250. Buvo atvažiavę ir iš Sandienei buvo surengta ne- 
Wilkes Rarre,.Pa„ ponai J. R. ’ paprasta siurpryzo puota, 
galiūnai ir A. Ambrazaitis su Žmonių buvo virš šimto. Susi

gėstas kalbėjo I^ackawancs “motere”.

Naugatucko Lietuvių 
padangėje

• men y s, jau nekalbant apie šta-: 
bo darbininkų algas. Ncgauda- i 
mi laiku prenumeratos iš savo 
skaitytojų, susitinkame su dt- 1 
daliais sunkumais <______ _
palaikymui* ypač vasaros ma
tu. i . , .

sibatgus* neatidėliojant a that* 
šiuo maloniai prašome vi- jinti savo prenumeratą. Sko- 

sus Moi gerb. VIENYBtS skai' lininlfai prašomi bent pagal i> 
tytajus, kurių prenumerata už- 
sivtlkus, neatidėliojant prenu
meratą atnaujinti ir prisiųsti 
pinigus VIENYBCS adminis
tracijai. Kurių gerb. skaityto-

Penkta 
■ Milerienė, 
linkėjimus 

pale savo skola sumažinti, čiams. 
Laukiame vira kooperacijų. ’ Padainavo aolo dvi daineles 
dienraščio palaikymui ir tob«-H- Stravinskas, jam akompana- 
linimui. į vo jo jaunute dukrelė.

VIENYBĖS 
ADMINISTRACIJA j apskričio demokratų partijos t

P. Šaltenio sutiktuvių 
vakaras

Dariaus-GifėBb Ačrofclubo, j 
! Naugatuck ir Anstonijott sky
rių komitetai bendrai rengia 
lak. Povilui Šalteniui nepapras
tas sutiktuvių vaišes, šie komi- į 

■ tetai netik, kad buvo pirmirti- j 
niai savo darbu ir aukomis 

Į prie pirmųjų šaulio sparnų, bot 
. ir dabar nė kiek neatlieka, 
i Šios kolonijos veikėjai jau 
nekartą įrodė savo nuoširdumą 

, tautos reikalams. Užtai džiu- 
I gu spaudoje ir minėti šių ko- 
! lonijų vardw. Lak. P. Šalteniui 
sutikimo vakaras įvyks gruo
džio 31 dieną. Jau dabar pra-

. rinkus svečiams į viršutinę sa- 
Tauras lę žinomas vėikėjas J. F. Vii-

biznierių dėmesiui
BIZNIERIAI! Jan laikas užsisakyti kostmner&ms 

kalendoriui 1939 metams.
LAIKO NEDAUG! PASISKUBINKITE!

Didelis pasirinkimas visokiausių rūšių ir dydži?’ 
Pavyzdžių ir kainaraščtų reikalaukite- 
LITHUANIAN PRESS CORP.

193 Grawd Str., Brooklyn, N. Y
Tel.: EVergreen 7-7840

Kčjo iš spaudo* naujai pertaisytu ir patobulintu

Sutaisė ir papildė kun. Dr. J. Starku*
imafikoje išdėstytu: /■onetika.

I isos trglhtfs dalys ir fraįviudih

Linksni nia* ir asmenavimas, K ir čia 'aiyba

KAINA NUPIGINTA. TIK $1.0® (DOL.)
Tuojau reikalaukite VIENYBES administracijoje

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Kflm yra patogu reikalaukite pas Lief. Spainfe* R-vėa prav.



TIK VIENA DIENA

SUSIRINKIMAS

Skaitykit Vienybęvairuotoju.

PARDAVIMAI

r

A

rūpi 
dar- 
susi-

Tokie masiniai mitingai bu
vo surengti ir kituose miestuo
se: Chicago. Detroit. Cleveland, 
Boston. Philadelphia ir kitur.

TWO NATURALS. Glenmore Kentucky degtinė. 1 metų 

senumo 90 proof, kaina kvortai S 1.45 3 kvortos už S4.00

KNAPP MANSION SALĖJE
554 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

REPUBLIC STRAIGHT RYE. 90 proof 2 U metų senu

mo. Kaina ■ kvoorta s 1.89 pante 97c. Ši degtinė yra pa- 
grynų rugių, prisilaikant Maryland© formulų ir

pranešame lietuvių vi- 
auomenei, kad, kurie norite 
dalyvauti lak. P. Šaltenio su-

ŠEŠTADIENI, 

Gruodžio-Dec.31
» Visas pelnas skiriamas labdarybei

numeryje

„a...-.,.,..

Vienybė ŠIANDIENINIS APSAUGOS 
LAIŠKAS

Kartais automobilio vaira
vimas iššaukia žmoguje blo- 

______ gijusias jo ypatybes. Savamy- 
NEWARK. N. J —Jau pir- pys vairuotojas užima vidurį j 

miaus buvo pranešta per VIE- kelio, neleidžia kitiems jį ap- į 
NYBES dienrašti, kad Newar- Įlenkti, sukinėjasi po kelią ir,

NEGAUTAS LEIDIMAS 
SUSIRINKIMUI NAUJU METŲ Dll IIIC

SUTIKTUVIŲ ŪMU U U
ko lietuviu parapijos nesusipra- i pervažiuoja per Daliąją uniją, j 
tinus galis pakenkti lietuvių ge- kada kiti non Pasukti » kell°- | 
rani vardui, o ypatingai jeigu Atsargus jr šaltakraujis vai- 

j šitas reikalas bus išvilktas į di- . ruotojas yra geresnis važiavime 
nesusipratimą. Kuomet ir dažnai nuvažiuoja kur jam 

kun. Ignas Kelmelis pa- Į reikalas yra. tokiu pat greitu- 
ilgametį vargonininką rnu. ‘kaip ir kiti. Jis visuomet 

A. Sranišauską ir už tai parodys savo vairavimo geru
mą, išnaudodamas gerąsias ke
lio savybes.

Jis vsuomet pasirinks pozi
ciją prieš sustojant ar prieš pa
sukant. Jeigu jis norės pasisuk
ti dešinėn, jis pasitrauks kiek 
galima arčiaus prie dešiniojo 
posūkio ir signalizuos iš anks
to kitiems, kad jis rengiasi pa
sisukti. Jis pradės sukti pama
žu ir visuomet padarys aštrų 
pasisukimą. . Darydamas pasi
sukimą kairėn, jis sustos gat
vės centre arčiausiai esančioje

i eilėje ir signalizuos kitiems vai- Į 
| ruotojams, pirm, nei pasieks ■ 
I kampą. Šaltakraujis ir geros va- I 
; I103 automobilio vairuotojas.
sukdamas į kairę niekuomet ne
darys aštraus pasisukimo. Aš
trus pasisukimas yra pavojin
gas jam ir kitiems vairuoto
jams. kurie seka paskui jį.

Saugus vairuotojas ne tik 
saugojas pats, bet galvoja ir 
apie kitus. Jis išvysto grei
tumą kelyje atsižvelgdamas į 
oro aplinkybes ir judėjimo gau 
sumą ir visuomet stabdžius, 
padangas, šviesas ir jungiklius 

Co., gavo užsakymą keturioli- diphterijos. Rudens slogos dau- laiko gerose sąlygose. Visuo- 
kosir pusės milijonų dolerių gumoje dabar kankina žmo- met apsimoka būti atsargiu 
vertes.

RENGIA

MOTERŲ VIENYBE Įžanga $3.50 Pradžia 8 v. v
dėsni

1 kleb.
leido
muz.
su Šv. Cecilijos choru susibarė 
—choras sustreikavo ir šį sek
madienį. lapkričio 20 d. negie-

. dojo bažnyčioje. Lapkričio 17

Ukrainiečiu eisena ir 
mitingas

te bilietus iš anksto. Vakarie
nė bus šį šešetadieny, gražioje 
Susivienijimo salėje, 197 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Vakarienės rengėjai nori vi
sus patenkinti, todėl ir ragina, 
kad bilietus įsigytumėt iš anks
to, nes dažnai paskutinę mi
nutę užsakant bilietus būna vi
sokių nemalonmumu. Būna ne
malonumų svečiams ir rengė 
jams.

Kurie norite bilietus, skam
binkite EV. 4-6344 iki šešta- d. buvo šaukiamas parapijonų 
dienio 1 valandos po pietų. Bi-susirinkimas, bet negautas po- 
lietų kania tik $1.00. ; licijos leidimas ir susirinkimas

Rengėjai negalėjo įvykti. Kuomet para- 
-------- ’ pijos susirinkimas įvyks, tas 

’ SIUNTINIŲ J LIETUVA prigulės nuo to. ar parapijonai
SIUNTĖJAMS ŽINOTINA gaus Jr kuomet gaus policijos 

---------  i leidimą. Apie tolimesnius įvy- 
Amerikos paštų valdyba pra- kius. jei bus įdomu, pranešiu 

vėliaus. T.neša, kad siuntinius f Lietuvą 
siunčiant ir norint, kad jūsų gi
minės juos gautų Kalėdoms, jūs 
turi pasistengti juos išsiųsti ne 
vėliaus gruodžio mėnesio 10 
dienos.

Siuntinius išsiuntus po gruo- j 
džio mėnesio 10 dienos. Lietu-į 
voje juos gaus tik po Naujųjų 
Metų.

SUSIRGIMŲ SKAIČIUS 
DIDĖJA

Paskutiniu laiku New Yor
ke ir priemiesčiuose reiškiasi di- 

! dėsnis žmonių susirgimas įvai- 
. riomis ligomis. Tuberkulozis 
■ ir pneumonia kankina gyven- 

v 1 • v 1 . - tojus einantis šaltyn oras irKearny laivų dirbtuves gavo , • - , . .j. i n * i_ kartais staigus oro sąlygų kei-
u a į uzsaxynv timajsis.

Amerikos xMarynu komisijo- Į Mirimų skaičius siekia 8.9% 
nierius pranešė, kad Kearny Fe-: į$ 1000 gyventojų. Tik per- 
deral Shipbuilding & Drydock eitą savaitę nebuvo mirimų nuo

nes.

PORT WINE

Lietuviškas Monopolis
KIEKVIENĄ SAVAITĘ TURI DEGTINIU NUPIGINTOMIS KAINOMIS 

ŠIĄ SAVAITĘ YRA ŠIOS:

REPUBLIC LMSSIDRE
415-17 KEAP STREET, BROOKLYN, N Y.

Arti Grand Street Telefonas: EVergreen 7-2089 LIC. No. L 72

TARZANAS DRĄSUOLIS

32. Žvalgas vedė viaą tų karių 
būrį tiesiai j tą apylinkę, kur 
pamažu žygiavo Tarzanas su 
savo naujaisiais draugais ir 
nešėjų būreliu. Netrukus aky
las Balzo nuo kalno viršaus pa
matė tolumoje einančius vin- 

u taku keleivius su nešė- 
ib. Dabar buvo aiėku, kad

Slapstydamiesi tankiuose krū
muose, keli Zambes kariai su 
vadu Balzo nusileido j pakal
nę. kad susekti kiek žmonių 
keliauja Tarzano būryje. Bal
zo linksmai nusišypsojo pama
tę*. kad baltuosius lydintieji 
nešėjai visi pajūrio gyvento
jai. nepratę kariauti, nes jie 
gyvena tik iš patarnavimo tu
ristam*.

rainiečių maršavo iš Abingdon 
Square. Bleeker ir Hudson St., 
Aštunta Ave. iki 34 Str., kur 
Manhattan Operos milžiniškoje 
svetainėje, nei pusės eisenoje bu 
vusių žmonių netilpo, kad iš
girdus protesto kalbas.

Masinis mitingas buvo pro
testuoti prieš lenkus, už paver
gimą ir persekiojimą ukrainie
čių ir pastaruoju laiku atplėši- 
mą 80,000 ukrainiečių nuo i 
Čekoslovakijos.

Dr. Luke My shuga redakto
rius ukrainiečių laikraščio “Svo
boda” savo kalboje pareiškė ir 
užtikrino, kad niekuomet Euro
poje nebus taikos, pakol lenkai 
stengsis sulenkinti 7.000,000 
ukrainiečių, persekios jų papro
čius, jų kalbą, ir uždarinės jų 
mokyklas, naikys jų bažnyčias, 
ir kankinimais norės priversti 
ukrainiečius išsižadėdėti savo 
tautiškumo.

Amerikos Lietuvių piliečių 
klubo biznio skyriaus, trečio 
kvartalo susirinkimas bus lap
kričio 25 dieną, klubo patalpo
se, 280 Union Avė., Brookly- 
ne, 8 valanda vakare.

Klubo nariai, kuriems 
biznio skyriaus reikalai, 
buotė, prašomi būtinai 
rinkime dalyvauti.

Michail Piznak. perskaitė 
protesto rezoliuciją su reikala
vimais, kad būtu nustatvti aiš
kūs rubežiai pietinėje Ukrai
noje. kad būtų leista ukrainie
čiams apsisprendimo teisė, kad 
būtų atsiųsta tarptautinė ko
misija ištirti ir pamatyti kokio
se sąlygose ukrainiečiai dabar 
gyvena, prispausti lenkų lete-; 
nos.

Antra rezoliucija buvo pri
imta. kurioje protestuojama 
prieš lenkus už išardymą masi
nio susirinkimo Lvove, kur 
buvo sušaukta protesto mitin
gas prieš persekiojimą ukrai
niečių Karpatuose. Lenkų ka
reiviai sužeidė ir daugelį užmu
šė ukrainiečių spalio mėnesį, 
kam šie rodė simpatiją savo 
broliams.

SUGRĮŽO MAJORAS 
LA GUARDIA

Vakar sugrįžo iš Kubos New 
Yorko majoras LaGuardia, ku
ris ten buvo nuvažiavęs į Pan- 
Amerikos miestų konferenciją, 
kurioje prašęs pirmojo šios rū
šies kongreso stipresnio bendra
darbiavimo.

Metropolitan opera pradėjo 
naują sezoną

Viena iš garsiausių visame 
pasaulyje operų, Metropolitan, 
kurią mes turime New Yorke, 
antradienyje atidarė savo 1938- 
19 39 metų sezoną, pastatydama 
operą OTELLO. Šių metų ope
ros repertuare yra kelios nau
jos operos iki šiol dar nestaty
tos.

Otelio pastatyme dalyvavo 
pačios geriausios Metropolitan 
operos jėgos1 Martinelli, Tibett 
ir kiti. Buvo ir viena debiu
tante—Maria Caniglia. Ji yra 
viena iš keturiolikos naujųjų, 
kurie ši sezoną debiutuos.

PARSIDUODA nupiginta kaina, tik už 
S 2.700 vienos šeimos gyvenamas me

dinis namas iš 7 kambarių su maudykle, 
apšildymu. Su visais baldais ir kartu 
radijo, skalbiamoji mašina, elektrinis šal
dytuvas ir valintuvas. Imokėjimas gry
nais pinigais. Pardavimo priežastis—iš
važiavimas. j kitą miestą.

• FRIDAY » LEHMAN.
962 Halse? Str..’ BrOoklvn N. Y.

(262-272).

Edgar Rice Burroughs, vertė/Pijus Bukšnaitis

Nenorėdama# perdaug nualsin
ti savo draugų ir juodųjų ne
šėjų, Tarzanas liepė visiem* 
nustoti pietų poilsiui. "Čia ga
lėsime ramiai pasilsėti”, kalbė
jo Tarzanas, “nes nėra jokio 
pavojaus: laukiniai nedrįs pul
ti mus dienos šviesoje. Didžiau- . 
sias pavojus nakties metu, kuo 
met priešų nem

Bet Tarzanas nežinojo Balzo 
prietaringumo. Sis juodasis 
pulkininkas galvojo, kad jei 
Tarzanai yra Medžių Velnias, 
tad nakčia jis bus visiškai ne
matomas ir galinga*. Dėl to 
bus geriausia ir patogiausia jj 
ąųgauti dienos laiku, kuomet 
piktųjų dvasių burtai neveikia 
saulės spinduliuose

APTIEKA
^ETUVIS PAS LIETU V k

BROOKLYN LABOR LYCEUM
SALE IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN,
947-959 Willoughby are

BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi- . 
rinkimams. Parkas piknikams ir 3 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- 8 

derniski įrengimai — Gražus S 
kambariai

Telefonu STagg 2-3842

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžete ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai 
alus iš krano ir bonkutcmis ?

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

A. '

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 7-4335 Kopi yna Laidotuvėm

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS 
T, FRED LEFEVRE, Manager 

54-41 72nd STREET. MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBĖS

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn. N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
Tel. EVergreen 8-9770

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158
■ JOSEPH LE VANDA

NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

ti'il




